UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS

CONSELHO DO CENTRO
ATA DA 491ª SESSÃO ORDINÁRIA

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às nove horas,

no Auditório do CCSH – 2º andar do Prédio 74-C, Campus da UFSM, (sala 4222),

sob a Presidência do Diretor do Centro, Prof. Mauri Leodir Löbler, iniciou a 491ª

Sessão Ordinária do Conselho do CCSH. Estiveram presentes os seguintes

Conselheiros: Wanderlei José Ghilardi, Flavia Luciane Scherer, Ney Izaguirry de

Freitas Junior, Leandro Stevens, Adriano José Pereira, Mari Cleise Sandalowski,

Paulo Ricardo Inhaquite da Costa, Frank Sautter,  Luis Augusto Farinatti, Sheila

Kocourek, Vania Costa, Marcelo Trevisan, Sonia Constante, Sergio Madruga,

Anderson Denardin, Virginia Susana Vecchioli, Maria Clara Mocellin, Rondon de

Castro, Liliane Dutra Brignol, Juliana Petermann, Rafael Santos de Oliveira, Angela

Espíndola, Albertinho Gallina, Beatriz Weber, Hector Bonafacino, Jairo Oliveira,

Clandia Gomes, Breno Diniz Pereira, Debora Leitão, Eugência Barichello, Luis Ernani

Araujo, Solange Marin, Flávio Williges, André Soares, Samara dos Santos, Carolina

Bender, Estevan Poll, Jane Santos da Silva e Mauricio Severo. Justificaram a

ausência os Conselheiros, Jorge Alberto Soares Cruz, Daniel Flores, Carlos Sartori,

Fernanda Pedrazzi, Cassio Tomaim, Maria Medianeira Padoin, Rejane Pozobon e

Silvestre Grzibowiski. Ao iniciar os trabalhos o Presidente deu POSSE aos

conselheiros Beatriz Teixeira Weber – Coordenadora do Curso de História; Flavio

Williges – Coordenador Substituto do PPG Filosofia; Sonia Elisabete Constante –

Coordenadora Substituta do Curso de Arquivologia; Albertinho Luiz Gallina –

Coordenador Substituto do Curso de Filosofia Licenciatura; Eugênia Maria Mariano

da Rocha Barichello – Coordenadora Substituta do PPG Comunicação; André Soares

- Coordenador Substituto do PPG História, parabenizando-os pela posse e

destacando a colaboração que podem dar a este Conselho. Havendo quórum, iniciou

a 491ª reunião do Conselho do CCSH. O Presidente colocou em votação a Ata da

490ª reunião ordinária, que foi aprovada por unanimidade. De imediato passou-se à

PAUTA da reunião: Pauta 1 - Processo nº 23081.031583/2016-39 - Termo de

adesão ao programa especial para participação em atividades de ensino, pesquisa e

extensão - Bolsista recém- Doutor. Interessado: Natalia Martins Flores – Curso-

programa de Pós-Graduação em Comunicação. O Presidente solicita o parecer da

Comissão de Ensino e a Conselheira Carolina Bender faz a leitura do parecer

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

favorável ao solicitado. Em votação: Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 2 -

Processo nº 23081.027286/2016-99 - Encaminha para aprovação do adendo de

duplo ingresso para incorporação ao projeto político pedagógico. Interessado: Curso

de Ciências Sociais. O Presidente solicita o parecer da Comissão de Ensino e a

Conselheira Carolina Bender faz a leitura do parecer favorável ao solicitado. Em

votação: Aprovado por unanimidade o parecer. Pauta 3 – Processo nº

23081.013805/2015-51 - Solicita transferência do Curso de Bacharelado em

Administração da UDESSM para o Centro de Ciências Sociais e Humanas -

Interessado: Unidade Descentralizada de Educação Superior da UFSM em Silveira

Martins - UDESSM; Processo nº 23081.013804/2015-14 - Solicita transferência do

Departamento Multidisciplinar da UDESSM para o Centro de Ciências Sociais e

Humanas. Interessado: Unidade Descentralizada de Educação Superior da UFSM

em Silveira Martins - UDESSM; Processo nº 23081.013808/2015-94 - Solicita

transferência do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo da UDESSM

para o Centro de Ciências Sociais e Humanas. Interessado: Unidade Descentralizada

de Educação Superior da UFSM em Silveira Martins – UDESSM. O Diretor informa

que os processos foram apensados, por terem sido tratados conjuntamente desde o

início e o parecer da Comissão ser único. O Diretor faz um relato da situação,

lembrando que a Comissão que tratou do assunto foi indicada por este Conselho e

também faz menção a um documento lido nesta plenária, a respeito do referido

assunto, em que relata que foram enviados os três processos, citados na pauta, para

a Direção do Centro. Continua a fala dizendo que os processos vieram para o CCSH

sem que houvesse uma proposta. Existia interesse das três subunidades em virem

para o CCSH e a Direção aceitou a incumbência de estudar o assunto e iniciou a

elaboração de uma proposta, incluindo outros Departamentos que foram consultados.

Em uma primeira proposta, a maioria dos Departamentos envolvidos solicitou vaga

docente, o que tornou a proposta muito onerosa em termos de vagas. Uma segunda

proposta veio do Departamento de Ciências Administrativas, absorvendo as 50 vagas

nos Cursos de Administração, que passaria a ter duas entradas de 75 alunos, o que

se torna difícil em termos de estrutura física. Terceira proposta: a Comissão trabalhou

na elaboração desta proposta, fazendo um duplo ingresso no Curso Superior de

Tecnologia em Gestão de Turismo, de forma a absorver as vagas do Curso de

Administração da UDESSM, que deixariam de ser ofertadas, tendo em vista que já

existem dois Cursos de Administração no CCSH. A proposta foi levada ao Vice-

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

084

085

086

087

088

089

090

091

092

093

094

095

096

097

098

099

100

Reitor, que está tratando da transferência da UDESSM. O Vice-Reitor afirmou que

essa proposta seria levada ao Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo.

Após consulta, da própria direção do CCSH, à coordenação do Curso Superior de

Tecnologia em Gestão de Turismo, os mesmos informaram não haver interesse em

outro ingresso, mesmo o referido Curso distribuindo disciplinas a outros

Departamentos, além do Departamento de Turismo. Também o Departamento

Multidisciplinar da UDESSM abriu concurso para preencher vaga docente que estava

em aberto havia dois anos, mesmo a Direção expondo ao Vice-Reitor, da importância

da mesma na negociação da transferência, ressaltando, o Vice-Reitor, que a

UDESSM tem autonomia para abertura de concursos. Após outras explicações a

respeito de espaço físico provisório para uso da UDESSM e a respeito de

encaminhamento, aos órgãos superiores, de minuta de resolução que faria alteração

na estrutura do CCSH, foi destacada a importância da intervenção dos

Representantes do CCSH no CEPE, que receberam a pauta e alertaram a Direção. A

Direção então entrou em contato com o Reitor, solicitando que a minuta fosse

alterada pois o assunto estava em estudo e não havia tramitado por este Conselho.

Diante do exposto, o Diretor lê o parecer, conforme segue: “Analisando os processos

números 23081.013805/2015-51, 23081.013808/2015-94 e 23081.013804/2015-14, a

Comissão Especial para realizar estudo referente à transferência de subunidades da

UDESSM para o CCSH, considera: A proposta inicial dos processos sugere que

sejam criados no âmbito do CCSH um Curso de Administração Bacharelado, um

Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo e um Departamento de

Turismo;  Nos processos elencados foram descritos o modo de funcionamento dos

Cursos da UDESSM, com um único Departamento Multidisciplinar e o “interesse” de

docentes em migrarem para o CCSH e a intenção de que o Centro deveria abrigar os

Cursos e o Departamento supracitados; Atualmente os Cursos supracitados

encontram-se ocupando um espaço no Prédio 74B de modo temporário, ainda como

UDESSM, não pertencendo ao CCSH, e que com a desocupação da Antiga Reitoria

e não havendo mudança na situação atual os mesmos deverão ocupar espaços

naquele Prédio; Conforme folha 16 do processo n. 23081.013805/2015-51,

manifestaram interesse em fazer parte do Departamento de Ciências Administrativas

do CCSH os docentes: David Lorenzi Júnior, Débora Bobsin, Igor Bernardi Sonza,

Jordana Kneipp, Letícia Lengler, Taís de Andrade, Sirlei Glasenapp e Roberto de

Gregori; Conforme a folha 01 do processo n. 23081.013804/2015-14, deverão

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

compor o novo Departamento de Turismo os docentes Clarice Bastarz, Dalva Maria

Righi Dotto; Gilvan Dockhorn, Ivo Elesbão, José Cardoso Sobrinho, Marcelo Ribeiro,

Monica Elisa Dias Pons e uma vaga docente a ser preenchida, conforme consta na

folha 02 do mesmo processo. Conforme consta na folha 04 do processo n.

23081.013805/2015-51, “a professora Luciana Davi Traverso, SIAPE 1823302, com

doutorado em Administração, que atua exclusivamente no curso de Gestão de

Turismo, manifestou o desejo de, quando da transferência do curso de Administração

para o CCSH, ficar lotada no Departamento de Ciências Administrativas do referido

Centro, caso haja concordância daquele órgão, e atenderia também o Curso Superior

de Tecnologia em Gestão de Turismo, dentro de sua especialidade”; O Curso

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo funcionará com os docentes lotados

no Departamento de Turismo e o curso de Bacharelado em Administração funcionará

nos mesmos moldes dos dois cursos de Administração existentes no CCSH; Diante

disso foram consultados todos os departamentos envolvidos na oferta de disciplinas

para os atuais cursos de Administração do CCSH e solicitado sua disponibilidade em

atender o novo curso. O que resultou na seguinte demanda: Departamentos de:

Ciências Administrativas: 1920 h/a – requer 14 docentes (8+6); Ciências Sociais - 60

h/a - requer 1 vaga docente; Computação Aplicada - 30 h/a – favorável; Ciências

Contabeis - 150 h/a - requer 1 vaga docente; Direito - 150 h/a - requer 1 vaga

docente; Economia e Relações Internacionais - 120 h/a – favorável; Estatística - 90

h/a - requer 1 vaga docente; Filosofia - 30 h/a – favorável; Letras Vernáculas - 60 h/a

- requer 1 vaga docente; Matemática - 150 h/a - requer 1 vaga docente; Produção e

Sistemas - 60 h/a - requer 1 vaga docente. Total: 21 docentes.  PARECER: O Curso

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo pode funcionar no CCSH sendo

atendido pelo Departamento de Turismo, sendo necessário uma vaga de técnico

administrativo para atender ao Curso e a designação de duas FGs, uma para o

Coordenador e outra para o Secretário do Curso, mas essa tratativa não pode ser

realizada de forma independente do restante do presente parecer; O Departamento

de Turismo pode ser criado com os seguintes docentes: Clarice Bastarz, Dalva Maria

Righi Dotto; Gilvan Dockhorn, Ivo Elesbão, José Cardoso Sobrinho, Marcelo Ribeiro,

Monica Elisa Dias Pons, mais uma vaga docente a ser preenchida e um Técnico

administrativo para atendimento da Secretaria do Departamento. Será necessário

também, a destinação de duas FGs uma para o Chefe do Departamento e outra para

o Secretário do Departamento; O Curso de Bacharelado em Administração pode

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

funcionar no CCSH no turno vespertino sendo necessário o atendimento do número

de docentes da planilha já apresentada e 1 técnico administrativo para atuar na

Secretaria do Curso, além de duas FGs, uma para o Coordenador e outra para o

Secretário do Curso; Será necessário a disponibilização de 25 computadores para

uso no Laboratório de Informática do CCSH; Os livros das áreas que já se encontram

na UDESSM e suas respectivas estantes deverão ser dispostos na Biblioteca Setorial

do CCSH, além de um servidor técnico administrativo para auxiliar no atendimento;

Todo o mobiliário inventariado para a instalação deverá ser trazido da UDESSM para

o CCSH; Para recepção do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo e o

Departamento de Turismo o CCSH deverá permanecer no Prédio da Antiga Reitoria;

Os docentes dos Departamentos consultados deverão ser alocados em espaços nos

prédios em que estão instalados os referidos Departamentos; A definição dos

espaços físicos deverá ter proposta discutida na Comissão de Espaço Físico do

CCSH; O CCSH necessita de R$75.000,00 reais de custeio anuais e outros

R$75.000,00 reais em permanente anuais, além do IDR, durante três anos para a

implantação da nova estrutura para não onerar a existente; O atual Curso de

Administração da UDESSM terá cancelada sua entrada e os alunos que já estão

cursando terão garantida sua conclusão nos moldes atuais e com os docentes que já

atuam no mesmo. Até a extinção total do Curso os alunos serão atendidos pela

Coordenação do novo Curso de Administração, criado no CCSH”. A Profª. Flavia

Scherer pede vistas. O Prof. Ernani solicita que sejam encaminhadas maiores

informações a respeito do assunto para os Conselheiros. Pauta 4 - Recomposição

das Comissões. O Presidente solicita indicações de nomes para recomposição, na

suplência, da representação do CCSH no CEPE e no CONSU. O Prof. Adriano

Pereira se coloca à disposição para a vaga de suplente no CEPE e a Profª. Flavia

Scherer se coloca à disposição para a vaga de suplente no CONSU. Não havendo

mais indicações, em votação: Aprovado por unanimidade. Após, o Presidente

solicita a recomposição da representação do CCSH no Fórum dos Cursos de

Licenciatura da UFSM. A plenária indicou os nomes dos professores Beatriz Weber

(titular) e Luis Augusto Farinatti (suplente) e Maria Clara Mocellin (titular) e Mari

Cleise Sandalowski (suplente), que aceitaram a indicação. Em votação: Aprovado

por unanimidade. Para recompor, como suplente, a Representação na Comissão de

Implantação e Acompanhamento dos Projetos Pedagógicos de Curso, foi indicado o

nome do Prof. Anderson Denardin, que aceitou. Em votação: Aprovado por

169

170

171

172

173

274

175

176

177

unanimidade. ASSUNTOS GERAIS: O Presidente solicita aos Coordenadores de

Curso que alertem os Diretórios Acadêmicos a respeito do Memorando Circular

008/2016, encaminhado em 06/04/2016, a respeito da representação estudantil neste

Conselho, que está em aberto. O Prof. Sergio Madruga informa que o Curso de

Ciências Contábeis está comemorando 50 anos e, para marcar a data, está sendo

organizado um Jantar Baile no dia 07/10, no ATC, e convida a todos para

prestigiarem o evento. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente sessão. E

para constar, eu, Ivonisa Abreu, Secretária do CCSH, lavrei a presente Ata que

assino com o Senhor Presidente.